CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 57/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Administração, solicitar que seja ofertada
a capacitação adequada aos servidores públicos que estão sendo chamados através da aprovação em
concurso  público,  e  no  que  se  refere  ao  trabalho  pedagógico  e  escolar  na  educação  especial
(Profissionais  de  Apoio),  pois,  assim  permitirá  que  os  mesmos  adquiram  conhecimentos  e
habilidades que os tornam mais produtivos no desempenho de suas atividades, os tornando capazes
de lidar com desafios complexos, encontrar soluções inovadoras e tomar decisões mais assertivas,
resultando em um desempenho individual e coletivo aprimorado.

Tendo  em  vista  que  promover  a  capacitação  e  aperfeiçoamento  profissional  para  os
servidores da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, visa o atendimento
das necessidades da Administração Pública, proporcionando aos servidores públicos as condições
necessárias  ao  cumprimento  de  suas  atribuições,  enquanto  no  exercício  de  um cargo  público,
reforçando o objetivo de zelar e trabalhar pela comunidade.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 16 de janeiro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  15  votos
REPROVADA _  votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  16/01/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
47

32

		2024-02-23T10:42:28-0300

		2024-02-23T10:42:30-0300

		2024-02-23T10:42:32-0300